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LICZEBNOŚĆ, TAKSONOM IA I POŁOŻENIE PRAW NE  
M NIEJSZOŚCI RELIGIJNYCH W PO L SC E 1

Dzięki wynikom  Narodow ego Spisu Pow szechnego z 2002 r., odnoszącym  się do 
zróżnicow ania narodow ościow ego i etnicznego m ieszkańców Polski, do szerszej opinii publicznej 
dotarły  kolejne, kom pleksow o opracowane zagadnienia dotyczące struktury ludnościow ej kraju, 
które do w prow adzenia zmian polityczno-ustrojowych w Polsce w 1989 r. były na ogół pom ijane, 
niekiedy fałszowane, względnie zniekształcane w przekazach inform acyjnych i opracowaniach 
naukowych. W yniki w spom nianego spisu nie przynoszą jednak informacji na tem at innych, słabo 
dotąd rozpoznanych, aspektów życia społecznego w Polsce, w tym wiążących się ze 
zróżnicow aniem  religijnym  jej m ieszkańców.

Celem  artykułu jes t przybliżenie struktury wyznaniowej Polski, g łów nie w zakresie, 
funkcjonujących na obrzeżach obiegu informacji, m niejszości religijnych. Problem atyka ta 
zostanie przedstaw iona w ramach następujących kom pleksów zagadnień: liczebności, taksonom ii i 
położenia praw nego m niejszości religijnych.

W  Polsce dopuszcza się dziś m ożliwość deklaracji nt. wyznawanej religii w form ie wolnej 
woli zainteresow anych osób, prowadzącej do powstania „specyficznej osoby prawnej — Kościoła 
lub związku w yznaniowego. M ów iąc zatem o m niejszościach religijnych, autor będzie posługiwał 
się przede w szystkim  odpowiadającym i im pojęciami K ościołów  i związków wyznaniowych.

W stępując do Unii Europejskiej, Polska dołączyła do grona państw 
kontynentu o ustabilizowanej sytuacji politycznej, wysokim poziomie rozwoju 
gospodarczego i równie wysokim poziomie zaspokajania potrzeb społecznych i 
kulturalnych swoich obywateli. Stała się również integralną częścią jednej z tych 
struktur współczesnego świata, które wykazują zróżnicowanie w zakresie 
tworzących je  ras, narodów, grup etnicznych, języków i religii.

Zróżnicowanie religijne, będące bardzo istotnym elementem tej 
wielowymiarowości, nadaje sferze organizacji politycznej społeczeństw 
europejskich, którą współtworzy Polska, wielość systemów wartości. Systemów 
współistniejących ze sobą w imię -  jak to określił H. Kubiak -  człowieczeństwa, 
spełnianego indywidualnie, a rozpoczynającego się przede wszystkim od

1 A rtykuł je s t poszerzoną  w ersją  referatu opublikow anego w m ateriałach  pokonferencyjnych: J. Kitowski 
(red.). Central and Eastern Europe at the threshold o f  the European Union -  an opening balance, 
„G eopolitical S tud ies”  (IG iPZ  PAN, W arszaw a 2004], vol. 12, s. 479—494.



wewnętrznego wyboru wartości (Religie i Kościoły.... 1993). Wyboru, który 
odbywa się bez narzuconej z zewnątrz „szaty” ograniczającej swobodę ruchów, 
niezależnie od tego, w imię jakich wartości jest ona nakładana. Aby ta kultura 
życia z różnicami była możliwa, potrzebny jest jednak pewien kod. W warstwie 
treści najbardziej ogólnych -  zdaniem wspomnianego autora -  jest to kod praw 
człowieka. Sfera wolności w wielości zamyka się w ramach tego kodu. Zasada 
ta, mająca ogromne konsekwencje dla indywidualnych i grupowych wymiarów 
zasad współżycia międzyludzkiego, tkwi u podstaw procesu jednoczenia się 
Europy.

I chociaż W spólnota Europejska (zajmująca w Europie -  ze względu na 
charakter procesu integracji państw -  pozycję szczególną), dla której 
priorytetem są sprawy gospodarcze, traktuje szeroko rozumiane prawa 
człowieka jako jedne z wielu, i to nie najważniejszych, zagadnień, jakim i się 
zajmuje, to wyznacza jednak w tym zakresie określone standardy. Wszak droga 
do W spólnoty wiedzie w praktyce poprzez członkostwo w Radzie oraz 
akceptację demokratycznych standardów wykreowanych na tym forum, spośród 
których standardy ochrony praw człowieka, w tym mniejszości, również 
religijnych, w ydają się jednym i z ważniejszych".

I w tę religijną różnorodność Europy, z wypracowanymi przez nią zasadami 
współżycia międzyludzkiego wpisuje się także Polska, mimo że -  w 
przeciwieństwie do wielu państw europejskich -  charakteryzuje ją  wyraźna 
dominacja jednego wyznania -  rzymskokatolickiego, a w warstwie relacji 
m iędzyludzkich -  pewne obciążenia po minionej epoce. W arto jednak 
przybliżyć sytuację mniejszości religijnych w Polsce, w tym szczególnym i 
przełomowym momencie dziejowym, jakim  jest wejście Polski do UE.

W ykonanie tego zadania wydaje się tym bardziej frapujące, że dotyczy kraju, 
który w przeszłości słynął ze swojej tolerancji religijnej oraz różnorodności 
goszczących w nim wyznań, a który po II wojnie światowej przestał być 
państwem wielowyznaniowym, lub też, ściślej rzecz biorąc, w którym rządzący 
realizowali koncepcję państwa jedno-, a nawet bezwyznaniowego. Prowadzenie 
badań w celu przybliżenia problematyki mniejszości religijnych było w tym 
czasie utrudnione, a w wielu przypadkach nawet niemożliwe. W ydaje się więc 
rzeczą ze wszech miar pożądaną aby w okresie nastania swobody poszukiwań i 
wypowiedzi naukowych, podejmować badania mogące nadrobić te zaległości i 
przyczynić się znacząco do poznania rzeczywistości, również w jej 
m niejszościowo-religijnym wymiarze.

Poprawy stanu wiedzy na temat mniejszości religijnych nie ułatwia jednak 
fakt, że spis powszechny, który mógłby być podstawowym i najbardziej 
wiarygodnym źródłem informacji o strukturze wyznaniowej społeczeństwa, nie

‘ A utor m a na myśli głów nie, po d p isan ą  przez państw a RE w R zym ie 4  listopada 1950 r„  Konwencji; o 
Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności. W śród postanow ień Konwencji znalazł sit; p rzepis (art. 
14) zakazu jący  jak ie jko lw iek  dyskrym inacji, w ynikającej m. in. z pow odów  relig ijnych , językow ych  o ra / 
przynależności do  m niejszości narodow ej.



zawiera pytań dotyczących tej sfery życia człowieka (autor nie wnika tutaj w 
słuszność bądź niesłuszność argumentów leżących u podstaw podjęcia przez 
sejm decyzji w tej sprawie).

W rezultacie tych różnorodnych -  historycznych i współczesnych, 
formalnoprawnych i metodologicznych -  uwikłań, w iedza o strukturze 
wyznaniowej i życiu religijnym społeczeństwa w Polsce była, i ciągle jeszcze 
jest, niezadowalająca.

Kościoły mniejszościowe występujące w Polsce należą do następujących 
religii: chrześcijańskiej, w tym katolickiej, prawosławnej i protestanckiej oraz 
islamskiej, judaistycznej, hinduistycznej i buddyjskiej. Oprócz Kościołów i 
związków wyznaniowych* wywodzących się z głównych nurtów religijnych, 
istnieją w Polsce wspólnoty, które nawiązują do innych, mniej 
rozpowszechnionych i znanych tradycji religijnych. Ich obecność na mapie 
wyznaniowej Polski stwarza potrzebę wyodrębnienia dla nich osobnej kategorii 
klasyfikacyjnej, o nazwie: wyznania niezwiązane z żadną z wielkich religii.

Ponadto brak danych, co do charakteru działania oraz udokumentowanej 
wiedzy o doktrynie, szczególnie części nowych wyznań, upoważnia autora do 
utworzenia -  wspartego na klasyfikacji przyjętej przez Główny Urząd 
Statystyczny -  grupy tzw. nierozpoznanych Kościołów i związków 
wyznaniowych.

Kościół katolicki w Polsce, utożsamiany powszechnie z wyznaniem 
rzymskokatolickim, nie jest jednolity pod względem rytu. W spółtw orzą go m. 
in. trzy, obok rzymskokatolickiego, charakteryzujące się odm ienną liturgią i 
tradycją Kościoły unickie i wschodnio-katolickie: greckokatolicki (obrządku 
bizantyńsko-ukraińskiego), neounicki (obrządku bizantyńsko-słowiańskiego) i 
ormiański (obrządku ormiańskiego)'. Kościoły te, zawierając w 1596 r. unię z 
Kościołem rzymskokatolickim, zachowały, oprócz wschodnich obrządków, 
własne języki liturgiczne (wyjątek w tym względzie stanowi Kościół ormiański) 
oraz uznały prymat papieża w sprawach jurysdykcji kościelnej. Zachowały także 
z rzymskimi katolikami zgodność w zakresie doktryny wiary.

W oderwaniu od tych Kościołów pozostają inne wyznania nurtu katolickiego, 
tj. Kościoły mariawickie (Starokatolicki, Mariawitów i Katolicki M ariawitów), 
Polskokatolicki i Starokatolicki4. Z wyjątkiem Kościoła Katolickiego

' K ościół obrządku b izantyńsko-słow iańskiego w Polsce, zarejestrow any w 1923 r., w yłoni) s ię  z Kościoła 
unickiego. W spółtw orzyli go  byli unici ziem  daw nego zaboru rosyjskiego, którzy s iłą  oderw ani od  K ościoła w 
latach 1839 i 1875, zw racali się, w  celu pozyskania opieki duszpastersk ie j, do  m iejscow ego b iskupa  z p ro śb ą  o 
kap łanów  w schodniego  obrządku. Pow stały w wyniku tych starań K ościół neounicki zachow ał obrzędow ość 
C erkw i w schodniej, z c a łą  litu rg ią  w języku  starocerkiew no-słow iańskim , uznając pap ieża  za g łow ę K ościoła 
pow szechnego.

4 K ościoły S tarokato lick i i K atolicki M ariawitów ' pow stały w 1935 r. W yw odzą  s ię  z  m ariaw ityzm u -  
ruchu , którem u początek w dali 1906 r. zw olennicy  idei g łoszonych przez M arię F ranciszkę K ozłowską. 
K ościoły m ariaw ick ie  rozw ija ją  kult m aryjny i eucharystyczny, uzn a ją  tradycje K ościoła z okresu pierw szych 
siedm iu soborów  o raz  o d rzu ca ją  prym at i n ieom ylność papieża.

K ościół Polskokatolicki pow stał w końcu XIX w. w S tanach Z jednoczonych i był w yrazem  protestu części 
em igran tów  przeciw ko  obsadzan iu  przez tam tejszą  hierarchię polsk ich  parafii kato lick ich  księżm i



Mariawitów, kontynuują one zasady starokatolicyzmu -  powstałego w 1870 r. 
nurtu w łonie Kościoła katolickiego, który był wyrazem protestu wobec 
ogłoszonego na soborze watykańskim 1 dogmatu o nieomylności papieża. 
Kościoły te zrzeszone są w Unii Utrechckiej Kościołów Starokatolickich, 
będącej ramą organizacyjną dla wielu wspólnot starokatolickich w Europie.

W 2002 r. liczba członków mniejszościowych Kościołów katolickich w 
Polsce (z wyłączeniem obrządku ormiańskiego) wynosiła 131 191. Większość 
w tej grupie (62,5%) stanowili wierni obrządków wschodnich, skupieni głównie 
w Kościele obrządku bizantyńsko-ukraińskiego (tab. 1). Wraz ze 
spadkobiercami liturgii i tradycji ormiańskiej wyznawcy trzech obrządków 
wschodnich stanow ią grupę katolików nieprzekraczającą 100 tys. osób.

T abe la  I

Liczba wiernych i duchownych mniejszościowych Kościołów katolickich 
(z wyłączeniem wiernych obrządku ormiańskiego) w Polsce w 2002 r.

Nazwa Kościoła Wierni Duchowni
Kościół Greckokatolicki 82 000 65
Kościół Neounicki 210 *
Kościół Polskokatolicki 21 938 102
Kościół Starokatolicki Mariawitów 24 158 27
Kościół Katolicki Mariawitów 2 490 15
Kościół Starokatolicki 395 9
Razem 131 191 218“

" bez uw zględnienia  duchow nych obrządku neounickiego; * brak  danych

Ź r ó d ło :  oprać, w łasne na podstawie: Wyznania religijne. Stowarzyszenia 
narodowościowe i etniczne w Polsce 2000-2002, 2002, GUS, W arszawa.

Prawosławie, będące jednym  z trzech podstawowych odłamów 
chrześcijaństwa, który rozwinął się w sferze oddziaływania kultury 
bizantyńskiej, ma w Polsce długą tradycję5. Pojawiło się na ziemiach polskich w 
X w. Dalszy wzrost liczby wiernych prawosławnego obrządku nastąpił wraz z 
rozszerzeniem się terytoriów Polski ku wschodowi. Sytuacja zmieniła się

niem ieckim i. K ościół Polskokato lick i, który w yznaje kato lick ie  p raw dy w iary i m oralności, ale odrzuca 
zw ierzchnictw o i n ieom ylność papieża, naukę o  odpustach , kult relikw ii, w sw ojej duszpastersk ie j postaw ie 
podkreśla rów nież potrzeby duchow e i m aterialne narodu i państw a polskiego. K ościół, u trzym ując zgodność 
zasad dogm atycznych  z Polsk im  N arodow ym  Kościołem  K atolickim  w S tanach Z jednoczonych , zachow uje 
całkow itą  odeń odrębność o rgan izacy jną  i ju rysdykcy jną. Do Polski polscy kato licy  przybyli w raz z 
reem igrantam i w latach 20 . XX  w.

K ośció ł S tarokato lick i, k tóry  sw o ją  działalność na ziem iach Polski rozpoczął w 1871 r., je s t pod 
w zględem  doktrynalnym  zbliżony do  K ościoła rzym skokato lick iego, nie uznaje jed n ak  docm atu  o 
n ieom ylności papieża.

5 Praw osław ie  osadza sw oją  doktrynę na Biblii oraz na tradycji o jców  kościoła w  zakresie  postanow ień 
siedm iu pierw szych soborów . U znaje N iepokalane Poczęcie N M P i Jej W niebow zięcie, ale n ie ja k o  dogm aty. 
Podw aża pochodzen ie  D ucha Św iętego zarazem  od O jęa i Syna (tzw. kw estia  fttioqite). N ie uznaje prym atu 
papieża oraz  celibatu  księży (w zw iązek m ałżeński m ogą oni w stępow ać tylko przed uzyskaniem  święceń 
kap łańsk ich), na tom iast opow iada się  za utrzym yw aniem  ścisłych zw iązków  z w ładzą św iecką.



diametralnie po zakończeniu II wojny światowej, kiedy w następstwie 
przesunięcia wschodnich granic Polski, poza jej terytorium pozostało ponad 
90% wiernych tego Kościoła.

Mimo tych strat liczebnościowych prawosławie jest najliczniejszym, po 
rzymskokatolickim, wyznaniem w Polsce. Reprezentowane jest przez Polski 
Autokefaliczny Kościół Prawosławny. Autokefalię, czyli samodzielność, 
struktur organizacyjnych Kościół zachowuje od 1925 r., choć datę jego 
powstania na terenie Polski wyznacza rok 1371f>.

Genezę wywodzącą się z tradycji prawosławnej ma także Wschodni Kościół 
Staroobrzędowy. Reprezentuje on wspólnotę społeczno-wyznaniową 
staroobrzędowców, której wyodrębnienie z prawosławia nastąpiło w drugiej 
połowie XVII w., w związku z odmową przyjęcia reform zapoczątkowanych 
przez moskiewskiego patriarchę Nikona, a sprowadzających się do zmiany 
obrzędów kościelnych, poprawiania ksiąg religijnych oraz ujednolicenia liturgii. 
Prześladowani za poglądy religijne dotarli m. in. na obszar dzisiejszej Polski 
(XVIII w.), tworząc w jej północno-wschodniej części wiele, głównie wiejskich, 
skupisk (tab. 2)7.

T abela  2

Rozmieszczenie i liczebność skupisk staroobrzędowców w Polsce w 1994 r.

Region suwalsko- sejneński Region augustowski Region mazurski
miejscowość Liczba miejscowość Liczba miejscowość Liczba

osób osób osób
Wodziłki 27 Augustów 910 Wojnowo 16
Leszczewo 10 Gabowe 10 Gałkowo 12
Buda Ruska 9 Grądy 113 Mrągowo 12
Głuszyn 9 Bór 8 Piaski 8
Żłobin 7 Blizna 4 Ruciane Nida 7
Romanowie 5 Szczerba 3 Ukta 6
Aleksadrowo 5 Karczewo 11 Swignąjno 3
Sztabinki 4 Białobrzegi 5 Siniak 2
Hołny Woltera 4 Białystok 7 Zgon 1
Posejanka 1 Gołdap 4
Szury 6 Łomża 20
Li pniak 3 Ełk 5
Płociczno Osiedle 3 Grajewo
Suwałki 722
Sejny 30
Rosochaty Róg 5
Razem 850 Razem i 220 Razem 67

Ź r ó d ło :  oprać, na podstawie badań własnych.

‘ PA K P spraw uje  także opiekę kan o n iczn ą  nad K ościołem  praw osław nym  w Portugalii.
7 K ośció ł s taroobrzędow y był drugim , po rzym skokato lick im , którego osobow ość praw na uregulow ana 

została od rębną  u s taw ą  -  z 1928 r.



Wierni Kościołów odwołujących się do tradycji prawosławnej w Polsce 
stanowili w 2002 r. społeczność liczącą 562 412 osób, z czego 99,8% było 
członkami Polskiego Autokefalicznego Kościoła. Pomimo braku zwartości 
przestrzennej, która cechowała wyznawców prawosławia w okresie 
przedwojennym, nadal można wyodrębnić obszary ich zwiększonej koncentracji 
na wschodzie Polski. Zarówno prawosławni, jak i staroobrzędowcy najliczniej 
reprezentowani są w województwie podlaskim, w którym w 1999 r. (w 
przypadku prawosławnych) i w 2002 r. (w przypadku staroobrzędowców) 
mieszkało odpowiednio 63,3 i 89,1% członków tych wspólnot (tab. 3).

Największe zróżnicowanie wewnętrzne wykazują wspólnoty protestanckie. 
Pojęciem „protestanckie” określano bowiem wstępnie Kościoły wywodzące się 
z Reformacji (XVI w.), by następnie objąć nim wszystkie wspólnoty religijne, 
będące w opozycji do Kościoła rzymskokatolickiego. Mimo zróżnicowania 
religijno-organizacyjnego występującego w polskim protestantyzmie, można 
wyróżnić wspólne fundamenty doktrynalne wchodzących w jego skład 
Kościołów i grup wyznaniowych, którymi są m. in.: uznanie Biblii za jedyne 
źródło wiary, odpuszczenie grzechów tylko z łaski Boga, usprawiedliwienie 
przez wiarę oraz kapłaństwo wiernych. Protestantyzm, który w Polsce pojawił 
się w 1518 r., tworzą obecnie nurty:

-  luterański -  w którym człowiek usprawiedliwiony jest jedynie z łaski przez 
wiarę w Jezusa Chrystusa (reprezentowany przez Kościół Ewangelicko- 
-Augsburski);

-  kalwiński -  dla którego instytucja Kościoła nie jest potrzebna do 
zbawienia, gdyż każdy, kto wierzy w Jezusa Chrystusa należy do Świętego 
Kościoła Powszechnego, niezależnie od wyznania (Kościół Ewangelicko- 
-Reformowany);

-  anglikański -  nurt reformacki powstały na gruncie politycznym, 
doktrynalnie zbliżony do kalwinizmu, obrzędowo do katolicyzmu (Kościół 
Anglikański w Polsce);

-  metodystyczny -  odwołujący się do „metod pobożności” (Kościół 
Ewangelicko-M etodystyczny);

-  baptystyczny -  podkreślający chrzest dorosłych przez zanurzenie (m. in. 
Kościół Chrześcijan Baptystów);

-  adwentystyczny -  nastawiony na oczekiwanie szybkiego powtórnego 
przyjścia Chrystusa (m. in. Kościół Adwentystów Dnia Siódmego);

-  zielonoświątkowy -  akcentujący chrzest z Ducha Świętego i jego dary (m. 
in. Kościół Zielonoświątkowy);

-  badacki -  traktowany również jako część adwentystycznego -  akcentujący 
rolę badania Pism a Świętego (m. in. Stowarzyszenie Badaczy Pisma Świętego);

-  wolnych Kościołów i związków wyznaniowych -  tworzony przez 
wspólnoty religijne nieidentyfikujące się na ogół z historycznymi nurtami 
protestanckimi, nawiązujące do różnych tradycji chrześcijańskich (nurt braterski,



chrześcijaństwo apostolskie) lub odrzucające całkowicie tradycję, a także 
uznające Biblię, jako  główne źródło wiary;

-  reformackich wspólnot lokalnych -  tworzony przez Kościoły i związki 
wyznaniowe odwołujące się do zasad różnych nurtów protestanckich, 
podkreślające rolę siedziby wspólnoty jako istotne kryterium wyodrębnienia 
organizacyjnego (m. in. Kościół Jezusa Chrystusa w Lublinie).

T abela  3

Stan liczebny wiernych Kościołów prawosławnego i staroobrzędowego według
województw

Województwo Prawosławni Starobrzędowcy
osób w % osób w %

Dolnośląskie 13 500 2,4 - -

Kujawsko-pomorskie 6 100 1,1 - -
Lubelskie 12 100 2,2 - -
Lubuskie 9 600 1,7 - -

Łódzkie 5 600 1,0 - -

Małopolskie 8 000 1,4 - -

Mazowieckie 18 300 3,3 - -

Podkarpackie 19 900 3,5 - -

Podlaskie 355 300 63,3 902 89,1
Pomorskie 20 500 3,7 - -

Śląskie 18 600 3,3 - -

Świętokrzyskie 18 700 3,3 - -

Warmińsko-mazurskie 30 800 5,5 110 10,9
Wielkopolskie 8 400 1,5 - -
Zachodniopomorskie 16 000 2,9 - -

Razem 561 400 100,0 1 012 100,0

Ź r ó d ło :  oprać, w łasne na podstawie: Wyznania religijne. Stowarzyszenia 
narodowościowe i etniczne w Polsce 2000-2002, 2002, GUS, W arszawa.

W ielość nurtów i Kościołów protestanckich nie ma jednak odzwierciedlenia 
w wielkości stanu liczebnego wspólnoty protestanckiej jako całości. Członkowie 
poszczególnych Kościołów to jedynie 160 106 osób.

Z szeroko rozumianego nurtu protestanckiego wyrosły także wspólnoty o 
bardziej synkretycznym charakterze, m. in. Ruch Nowego Życia, który jest 
organizacją m isyjną o charakterze międzywyznaniowym i nie stanowi 
oddzielnego wyznania. Skupia chrześcijan z różnych wyznań, którzy angażują 
się w głoszenie Ew angelii.

s Z asady w iary obow iązu jące we w spólnocie odw ołu ją  się  do zasad  w  K ościołach p ro testanck ich  i 
K ościele rzym skokatolickim . C złonkam i ruchu, do którego w 2001 r. należało  85 osób. s ą  pełnoetatow i 
p racow nicy  m isyjn i, m ający  status osób duchow nych (Wyznania... 2002).



Jeszcze bardziej synkretyczny charakter ma W spólnota Unitarian 
Uniwersalistów, która nawiązuje do tradycji Braci Polskich, czyniąc to jednak w 
duchu bardziej uniwersalistycznym. Nie wymaga ona od wiernych 
przestrzegania zasad konkretnej doktryny, akcentuje natomiast swobodę 
wyznania i tolerancję religijną9.

W Polsce, otwartej w przeszłości dla wiernych różnych wyznań, do dziś 
istnieją wspólnoty religijne powiązane również z niechrześcijańskimi 
tradycjami. Judaizm, religię wyznawaną przez Żydów, reprezentuje Związek 
Gmin W yznaniowych Żydowskich10. Związek reprezentuje judaizm 
ortodoksyjny, a więc odłam podkreślający konieczność ścisłego przestrzegania 
zasad Tory. Podzielony na 9 gmin i 3 filie, stanowiących integralną część gmin, 
liczy ok. 1 300 członków (rys. 1). Wyznawcy religii mojżeszowej są 
spadkobiercami jednej z najstarszych zorganizowanych wspólnot 
wyznaniowych, sięgających korzeniami XII w.

W yznania tradycji judaistycznej występujące w Polsce współtworzy także, 
od XIV w., karaimizm -  religia wyrosła z kontestacji wobec tradycyjnego 
judaizmu, z którego odrzuca wszelkie komentarze talmudyczne, włączając 
zarazem elementy zapożyczone z islamu i chrześcijaństwa. Wyznawcy 
karaimizmu skupieni są w Karaimskim Związku Religijnym, liczącym w 2002 r. 
150 osób (według danych Narodowego Spisu Powszechnego z tegoż roku w 
Polsce przebywały 43 osoby deklarujące przynależność do tej grupy etnicznej).

Do szeroko rozumianej tradycji żydowskiej, w tym judaistycznej, nawiązuje
-  liczące 45 osób -  Havurah Lelimud Jahadut -  Bractwo Dla Poznania Judaizmu 
( Wyznania... 2002). Zgodnie z przyjętą nazwą zajmuje się ono kultywowaniem 
obrzędów i zwyczajów żydowskich oraz pomaga w samoidentyfikacji swych 
członków jako Żydów.

Swoje wspólnoty religijne w Polsce ma także islam 11. Wśród wyznań tej 
tradycji najliczniejszą grupę -  5 tys. osób -  stanowi Muzułmański Związek 
Wyznaniowy. Zrzesza on głównie przedstawicieli społeczności tatarskiej, której 
przodkowie pojawili się w Polsce pod koniec XIV w. Skład etniczny Związku 
ma swoje odzwierciedlenie w jego strukturze organizacyjnej, k tórą tworzą

P odstaw ow ą zasad ą  w yznaw aną przez polskich uniw ersalistów , których społeczność w 2002 r. liczyła 
289 osób, je s t w iara w jed y n eg o  Boga i m iłość bliźn iego ( Wyznania... 2002).

Judaizm  oznacza zarów no religię narodow ą w yznaw aną przez Żydów  (jego  w yznaw cą je s t ten, kto 
urodził s ię  z m atki Ż ydów ki), k tóra dopuszcza jednak  m ożliw ość przyjm ow ania  w yznaw ców  innego 
pochodzen ia  etn icznego , ja k  i ogól w artości, norm  i postaw  w ynikających z tradycji i obyczajów  narodu 
żydow skiego (Z(irys... 1992). D oktryna religijna juda izm u  wywodzi się g łów nie z jedne j z trzech części Uiblii, 
tj. p ięcioksięgu (Tora) oraz  -  stanow iącego rów noznaczną podstaw ę dogm atyczną -  rab inack iego  kodeksu 
re lig ijno-praw nego, zw anego Talm udem , Zgodnie z dok tryną  re lig ijną  juda izm u , Jahw e je s t jed y n y m  Bogiem , 
który zaw arł przym ierze z narodem  żydow skim , uznając go za naród w ybrany. Z  tego narodu w yjdzie M esjasz, 
który zbaw i ludzkość i ustanow i królestw o Boże na ziemi (będące przygotow aniem  do  ostatecznego  królestw a 
w przyszłym  św iecie), gdzie nastąpi zm artw ychw stanie oraz  sąd ostateczny i pow szechny, dopełn ia jący  dzieło 
Boskie.

Islam, najm łodsza z w ielkich religii św iata, swoje zasady doktrynalne czerp ie ze św iętej księgi Korami i 
ustnej tradycji -  sunny. Pięć podstaw ow ych zasad islam u Stanowią: w yznanie w iary, m odlitw a, ja łm użna, post 
i p ielgrzym ka do  M ekki.



Bohonnicka i Kruszyniańska gminy wyznaniowe, reprezentujące m iejsca ich 
tradycyjnego zamieszkania oraz gminy Białostocka, Gdańska, Gorzowska i 
W arszawska -  utworzone m. in. dla reprezentowania ich późniejszych skupisk 
(tab. 4).
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Rys. 1. Struktura administracyjno-terytorialna Związku Gmin Wyznaniowych
Żydowskich

Ź r ó d ło :  oprać, w łasne na podstawie: http://w w w .jew ish.org.pl/poIskie/gm iny.htm l

Podział wśród wyznań tradycji islamskiej w Polsce jest również 
odzw ierciedleniem  zróżnicowania w świecie samego islamu i jego  rozbicia na 
poszczególne odłam y12.

12 Islam  nie był i n ie je s t  re lig ią  jedno rodną . D zieli się na w iele od łam ów , w  tym  dw a skup iające 
na jw ięk szą  liczbę w iernych i w ystępujące niem al od je g o  zarania: sunn izm  („ludzie  tradycji i zgodnej op in ii") i 
szyityzm  („stronn ic tw o  A lego"). U ich genezy leżały w w iększym  stopn iu  kw estie  na tu ry  politycznej, n iż 
zasady dogm atyczne. W  sporze o inw esty turę po  śm ierci proroka M uham m ada, je d n a  z  g rup  uw ażała, że 
w ładzę w  ka lifacie  pow inien  p rzejąć Ali Ibn Abi T alib , kuzyn i zięć p roroka, inna g rupa  tw ierdziła, że praw o 
do dz iedziczen ia  po  proroku pow inno  być udziałem  je g o  rodu. Z w olennicy  A lego -  szyici -  u tw orzyli odrębne 
ugrupow anie  w łonie  islam u, którego szczegó lną  cech ą  je s t w iara w im am ów , czyli z iem skich  przew odników  
ludzi. Szyizm  uznaje  is tn ien ie  łańcucha  p ięciu , siedm iu lub dw unastu  im am ów , z  k tórych ostatn i zn iknął 
w n ie jasnych  oko licznośc iach  i pojaw i się ponow nie  ja k o  prorok (mahdi). S unn ic i z  kolei, to zw olennicy

http://www.jewish.org.pl/poIskie/gminy.html


Stowarzyszenie Jedności Muzułmańskiej, liczące 57 członków, jest 
wspólnotą szyicką, opierającą swoją naukę na Koranie, sunnie i naukach 
immamów szyickich, z kolei Islamskie Zgromadzenie Ahl-ul Bayt jest 
organizacją fundamentalistów islamskich. Motywem powstania tego 
zgromadzenia było zwycięstwo rewolucji islamskiej w Iranie, z której ideałami 
członkowie zgromadzenia się utożsamiają.

Z tradycji islamskiej wyrasta także, liczące 38 członków, Stowarzyszenie 
M uzułmańskie „Ahmadiyya”, którego członkowie, w odróżnieniu od 
zwolenników zasad ortodoksyjnego islamu, głoszą przekonanie, że założyciel 
islamskiego ruchu „Ahmadiyya” -  Hazrat Mirza Ghulam Ahmad (1835-1908) 
jest mesjaszem.

T abela  4

Wyznania tradycji islamskiej w Polsce“

Odłam islamu Nazwa Wspólnoty Liczba
wiernych

Liczba
duchownych

Sunnnicki Muzułmański Związek Religijny 5 000 *
Szyicki Stowarzyszenie Jedności Muzułmańskiej 57 2

Islamskie Zgromadzenie Ahl-ul Bayt 52 2
Ruch Ahmadiyya Stowarzyszenie Muzułamańskie „Ahmadiyya” 38 1
Razem 5 147 5h

* brak  danych; a zarejestrow ane na podstaw ie ustaw y o stosunku państw a do  danego  kościoła lub 
innego zw iązku w yznaniow ego oraz  ustaw y o gw arancjach  w olności sum ien ia  i w yznania; h bez 
uw zględnienia  duchow nych M uzułm ańskiego Zw iązku Religijnego.

Ź r ó d ło :  oprać, w łasne na podstawie: Wyznania religijne. Stowarzyszenia narodowościowe i 
etniczne w Polsce 2000-2002, 2002, GUS, W arszawa.

Należy także podkreślić, że wyznania obu tradycji niechrześcijańskich, tj. 
judaistycznej i islamskiej, stanowią nierozerwalny element struktury religijnej 
Polski, niemal od zarania jej dziejów (rys. 2).

W Polsce obecne są także religie Dalekiego W schodu, wywodzące się z 
tradycji hinduistycznej i buddyjskiej. W przeciwieństwie jednak do religii o 
islamskim i judaistycznym  rodowodzie, pojawiły się tu one znacznie później, 
gdyż dopiero w połowie lat 70. XX w., na fali zainteresowań tym kręgiem 
kulturowym w Europie Zachodniej i Stanach Zjednoczonych.

sposobu postępow ania , reguł, w ypow iedzi i w artości w yznaw anych przez M uham m ada o raz  je g o  tow arzyszy i 
pierw szych czterech  prow adzonych przez Boga kalifów: Abu B akra, U m ara, U sm ana i A lego.

U podłoża podziału  leżały także zasady dogm atyczne, dotyczące funkcji, jak ie  pow inna pełnić osoba 
następu jąca po  Proroku. Sunnici s to ją  na stanow isku, że „następca” Proroka był jeg o  kalifem , tylko jak o  
w ładca now o założonej gm iny, szyici -  że następcy pow ierzono rów nież ezo teryczną  w iedzę i że je st on 
interpreta torem  nauk relig ijnych. M iędzy szyityzm em  fsu n n izm em  istn ieje zatem  zarów no różnica w kwestii 
następstw a politycznego, ja k  i autorytetu religijnego.



T abela 5

Wyznania tradycji hinduistycznej i buddyjskiej w Polsce

Tradycja
religijna

Podstawowe
odłamy Nazwa wspólnoty Liczba

członków
Liczba

nauczycieli

Hinduistyczna

Hinduizm

Związek Ajapa Yogi 109 _

Światowy Uniwersytet 
Duchowy „Brahma Kumaris” 
w Polsce 135 3
Grupa Wyznaniowa „Shii 
Vidya” 16" P

Krisznaizm

Międzynarodowe Towarzystwo 
Świadomości Kryszny 895 506
Stowarzyszenie Świadomości 
Duchowej Miłości w Polsce 12
Instytut Wiedzy o Tożsamości 
„Misja Czaitanii” 1 340 114

Buddyjska

Maha-
jana

odmiana
koreańska

Szkoła Zen Kwam Um w 
Polsce 152 38

odmiana
japońska

Buddyjska Wspólnota Zen 
Kannon 94 5
Związek Buddystów Zen 
„Bodhidharma” 54 5
Stowarzyszenie Buddyjskie 
Sangha „Kandzeon” 119 6
„Wspólnota Bez Bram” 
Mumon Kai Związek 
Buddyjski „Zen Rinzai” 5 T 16'1

Wadżrajana

Związek Buddyjski Karma 
Kagyu 1 020b 12h
Związek Buddyjski Tradycji 
Karma Kamtzang 1 725 9

„ponad
podziałami”

Misja Buddyjska „Trzy 
Schronienia” w Polsce 800 13

Razem 6 528 728
a w 2001; ‘ w  1998.

Ź r ó d ło :  oprać, w łasne na podstawie: Wyznania religijne. Stowarzyszenia 
narodowościowe i etniczne w Polsce 2000-2002, 2002, GUS, W arszawa.

Obie religie -  zarówno hinduizm, jak  i buddyzm -  w ykazują wewnętrzną 
różnorodność w zakresie tworzących je  odmian (por. tab. 5). Hinduizm jest 
luźnym konglomeratem wielu nurtów wyznaniowych (w tym dwóch 
podstawowych, zwanych od imion najczęściej czczonych bóstw wisznuizmem



i siw aizm em )1'1. Buddyzm -  który w przeciwieństwie do hinduizmu nie tworzy 
tak bardzo synkretycznych odmian religijnych -  występuje na ogół w postaci 
swoich tradycyjnych nurtów: hinajany (Mały Wóz), mahajany (Wielki Wóz) i 
wadżrajany (Diamentowy W óz)14. To wewnętrzne zróżnicowanie obu religii 
znajduje swoje odzwierciedlenie w strukturze organizacji hinduistycznych i 
buddyjskich występujących w Polsce.

Hinduizm reprezentują w Polsce: Związek Ajapa Yogi, Światowy 
Uniwersytet Duchowy „Brahma Kumaris” w Polsce, Grupa W yznaniowa „Śhri 
Vidya” 15.

Z tradycji hinduistycznej wyrósł także ruch krysznaitów, będący współczesną 
kontynuacją personal i stycznej, monoteistycznej tradycji religijnej zwanej 
wisznuizmem (wajsznawizmem)16. W Polsce reprezentowany jest przez 
Międzynarodowe Towarzystwo Świadomości Kryszny, dla którego głównym 
obiektem kultu jest Najwyższy Osobowy Bóg, Kryszna lub też Jego ekspansje 
(np. W isznu), Stowarzyszenie Świadomości Duchowej Miłości w Polsce, dla 
którego najwyższą osobowością Boga jest Radha-Krishna oraz Instytut Wiedzy
o Tożsamości „M isja Czaitanii” , którego celem jest nauczanie i wprowadzanie w 
czyn filozofii i praktyki Bakti Jogi -  miłosnej służby dla Osoby B oga17.

"  H induizm , m im o różnic w ynikających z odm iennych preferencji, w odn iesien iu  do  bósiw , rytuałów  
kultow ych, m itów  i tradycji, m a także pew ne w spólne fundam enty  doktrynalne, którym i są: karm ana, czyli 
praw o m oralne, ja k ie  spraw ia, że każdy czyn w yw ołuje odpow iednie skutki, zależne od jeg o  moralnej 
w artości, o raz  re inkarnac ja , czyli ponow ne w cielanie się w różne istoty, w  zależności od uw arunkow ań 
karm icznych i w yzw olenia z kołow rotu wcieleń.

14 B uddyzm  je s t relig ią, w której bogow ie nic m ają  znaczenia w zestaw ieniu z  w yborem  własnej drogi 
dokonanym  przez jed n o stk ę  w celu doskonalen ia  się i wyzwolenia. C entra lnym  punktem  doktryny buddyzm u 
je s t problem  c ie rp ien ia  u ję ty  w „Czterech P raw dach” : o cierp ien iu , o przyczynie c ie rp ien ia, o zniw eczeniu 
c ierp ien ia, o d rodze do  zniw eczenia  c ierp ienia. C elem  życia w yznaw ców  buddyzm u je s t w ygaszenie w szelkich 
p ragnień , w yzw olenie się z cierp ien ia, osiągnięcie całkow itego spokoju i zaznan ie  stanu n irw any -  stanu 
w iecznego b łogosław ieństw a, w którym  pożądanie, niew iedza oraz c ierp ien ie  nie istnieją.

W spółczesny buddyzm  w ystępuje przede w szystkim  w dw óch postaciach: buddyzm u theraw ada (Nauki 
S tarszych), reprezentu jącego nurt h inajany  i buddyzm u m ahajana, który w yznaje najw ięcej, bo  56%' 
buddystów . W adżrajanę reprezentu je  g łów nie buddyzm  tybetański (lam aizm ).

Zw iązek A japa Yogi -  w yznanie naw iązujące do  w eddyjskiej tradycji sabdab rahm an  (dźw ięk jest 
absolu tem ), którego celem  je s t dążenie  do  sam opoznan ia  poprzez: w ybranie i uznan ie  guru  oraz oddaw anie  mu 
czci, ścis łe  przestrzeganie zasad  określających pożyw ienie i tryb życia, p raktykę m an tr (dźw ięków ) i 
rozw ażanie praw d ducha.

Św iatow y U niw ersytet D uchow y „B rahm a K um aris”  w Polsce, to ruch czczący o sobę  jeg o  założyciela 
ja k o  m edium  h indusk iego  B oga Siwy, którego zadaniem  jest kształcenie osobow ości człow ieka.

G rupa W yznaniow a „Śhri V idya" akcentu je naukę duchow ą, której głów nym  elem entem  są  m edytacje, 
upraw iane przez członków  we w łasnych dom ach.

W yznaw cy ruchu w ierzą, zgodnie z  nauką  Kryszny, że uw olnienie się od  karm y, tym  sam ym  
zakończen ie  w ędrów ki i pow rócenie do  Boga, m ożliw e je s t nie poprzez zaprzestanie  d z ia łan ia  i zatopienie  się 
w kontem placji, lecz poprzez w łasne czyny, myśli i słow a pośw ięcone Bogu. R ozpoczęcie praw dziw ego, 
duchow ego życia w ynika z oczyszczenia swych zm ysłów  i um ysłu z pożądan ia , chciw ości i gniew u oraz 
rozw inięcia w sobie cech , uznaw anych przez W edy za cztery filary życia duchow ego, tak ich  jak : w spółczucie, 
praw dom ów ność, czystość  i wyrzeczenie.

17 Z w olennicy  1 ow arzystw a zobow iązani są  do  przestrzegnia czterech  podstaw ow ych zasad: I ) stosow ania 
diety lak tow egetariańskiej, 2) w strzem ięźliw ości seksualnej, 3) abstynencji pole gającej na n icprzyjm ow aniu 
jak ichko lw iek  substancji odurzających i używek oraz 4) rezygnacji z hazardu. P rak tyku ją  ponad to  m edytację 
po lega jącą  na intonow aniu  im ion B oga Kryszny.
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Ź r ó d ło :  oprać, własne.

Stow arzyszenie  Św iadom ości D uchow ej M iłości w Polsce dz ia ła  poprzez w cielan ie  w życie  zasad  
w olności sum ien ia  i pow szechnego  braterstw a, szanow anie życia na każdym  poziom ie i w ychow anie  w  duchu 
w zajem nego poszanow ania  o raz  pogłębianie  św iadom ości religijnej.

Instytut, naucza jąc  i w prow adzając  w  czyn filozofię i praktyki B akti Jog i, p ropaguje  w iedzę o duchow ej 
tożsam ości, transceden ta lnej pozycji istot żyjących oraz  ich funkcji ja k o  cząstek  Boga. W spólno ta  propaguje 
w śród w yznaw ców  w y so k ą  m oralność, ducha  braterstw a i m iłości b liźn iego oraz  podejm u je  dzia łan ia  w 
zakresie  ochrony  życia  I środow iska naturalnego.

I I I I I I I I------ 1-----1
1900 1920 1940 1960 1980 2000 r.



Związki wyznaniowe wywodzące się z tradycji buddyjskiej reprezentują 
natomiast w Polsce jedynie dwa nurty buddyzmu: wadżrajana i, zrzeszający 
większość wyznawców, mahajana. Ten drugi występuje w postaci zen, w swoich 
odmianach japońskiej i koreańskiej18. Wspólnotę buddyjską w naszym kraju 
tworzą: Szkoła Zen Kwam Um w Polsce, Buddyjska W spólnota Zen Kannon, 
Związek Buddyjski Karma Kagyu, Stowarzyszenie Buddyjskie Sangha 
„Kandzeon” , Związek Buddystów Zen „Bodhidharma”, „W spólnota Bez Bram” 
Mumon Kai Związek Buddyjski „Zen Rinzai”, Związek Buddyjski Tradycji 
Karma Kamtzang i M isja Buddyjska „Trzy Schronienia” w Polsce14.

18 Zen (w języku  jap o ń sk im  odpow iednik  sanskryckiego słowa dhjana, oznacza jącego  m edytację) jest 
je d n ą  z w ielu szkół buddyjsk ich . W szkole tej, zgodnie z nazw ą, kładzie się głów nie nacisk  na m edytację.

W edług doktryny buddyjskiej w szelkie cierp ienia  i nieszczęścia w życiu człow ieka, także w życiu 
społeczeństw  i narodów  oraz innych istot, w ynikają  z podstaw ow ej n iew iedzy dotyczącej w łasnego istnienia. 
Św iadom ość w łasnej istoty, która -  zgodn ie  z dok tryną  b uddy jską  -  je s t zarazem  isto tą  w szechrzeczy, 
sprow adza się do  prześw iadczenia , że wszyscy istn ie ją  tylko ja k o  odrębne jed n o stk i, różne od w szystkiego, co 
je  o tacza. Ten egocentryczny punkt w idzenia stw arza w ludziach poczucie  osam otn ien ia  i zagrożenia, 
pow oduje w ew nętrzny konflikt, konflikty z innym i ludźm i oraz  konflik t człow ieka z je g o  naturalnym  
środow iskiem . Z łudzenie  odrębności rodzi postaw ę walki i egocen tryczną  filozofię przetrw ania  kosztem  
innych. C elem  praktyki buddyzm u zen je st zatem  przekraczanie egocentrycznego dośw iadczan ia  siebie i 
w szechśw iata ja k o  dw óch odrębnych bytów. N azyw a się to urzeczyw istn ianiem  w łasnej Praw dziw ej Natury, 
osiągan iem  stanu U m ysłu B uddy, a także przebudzeniem  lub ośw ieceniem .

|,J Szkoła  Zen Kwan U m  je s t m iędzynarodow ym  stow arzyszeniem  ośrodków  i g rup  m edytacji pod 
duchow ym  przew odnictw em  Dae Soen Sa N im a Seung Sahna, sp raw ującego funkcję 78. patria rchy  buddyzm u 
Zen koreańskiej tradycji C zogie. O środki (w  W arszaw ie, G dańsku, K rakow ie, Ł odzi i P ile) oraz  grupy 
(w B iałym stoku, Bydgoszczy, C zęstochow ie, K atow icach, O lsztynie, O polu, R aciborzu , R zeszow ie, Sieradzu, 
Szczecin ie, T orun iu  i we W rocław iu) Szkoły Zen Kwan Um w Polsce sa m iejscam i praktyk  re lig ijnych, takich 
ja k  m edytacje, poranne i w ieczorne śpiew anie sutr, rozm ow y z M istrzem  Zen, praktyki pokłonów . Do 
istniejącej ponad  dw adzieścia  lat Szkoły należą ludzie różnych orientacji i św iatopoglądów .

Do Zen, w je j japońsk iej tradycji, naw iązuje rów nież B uddyjska W spólnota Zen K annon. Pow stała 
w 1987 r„  po w izycie w  Polsce R oshiego Jakusho  Kwonga, m nicha i m istrza tradycji jap o ń sk ie j zen soto, 
którego członkow ie w spólnoty  wybrali na sw ojego nauczyciela.

N ajw iększą  o rgan izacją  buddyjską  pozosta jącą poza Polską U nią  B uddyjską  -  o rg an izac ją  zrzeszającą 
w iększość buddyjsk ich  zw iązków  w yznaniow ych w kraju -  je s t Zw iązek B uddyjski K arm a Kagyu. 
zarejestrow any w Polsce w roku 1984 (początkow o ja k o  S tow arzyszenie B uddyjskie  K arm a Kagyu). Związek 
nie podlega żadnym  organizacjom  zagranicznym , chociaż  stanow i część ogólnośw iatow ej sieci ośrodków  
buddyjskich  należących d o  linii K arm a Kagyu -  jednej z czterech głów nych tradycji buddyzm u tybetańskiego. 
Szkoła K arm a Kagyu je s t lin ią  przekazu jog icznego , zorien tow aną zdecydow anie na praktykę, na k tórą  
sk ład a ją  się: pokłony, recytacje m antr i m edytacja.

Zw iązek B uddyjski T radycji K arm a K am tzang pow stał w wyniku rozłam u w szkole K arm a Kagyu 
z pow odu braku akceptacji części je j członków  dla kolejnej inkarnacji przyw ódcy duchow ego  szkoły 
(K arm apy). W  Zw iązku B uddyjsk im  Tradycji K arm a K am tzang skup ione są  osoby prak tyku jące  buddyzm  
tybetański, w edług tradycji szkoły K arm a K am tzang, znanej też pod nazw ą K arm a Kagyu. Szkoła Kagyu to 
jed n a  z czterech  głów nych szkół buddyzm u tybetańskiego. R óżnice pom iędzy szkołam i, w ynikające na ogól z 
uw arunkow ań histo rycznych , do tyczą  jedyn ie  zew nętrznych aspektów  praktyki re lig ijnej, tak ich  ja k  używ anie 
różnych tekstów  liturg icznych lub też k ładzenie w iększego nacisku na w ybrane aspekty  praktyki buddyjskiej. 
Zw iązek dz ia ła  pod bezpośredn ią  op ieką  klasztoru B enchen Phuntsok D argyc Ling. D uchow ym  jego 
op iekunem  je s t T enga  R inpocze, opat klasztoru B enchen Phuntsok Ling z N epalu. N ajw yższym  autorytetem  
duchow ym  tej szkoły je s t Jego  Św iątobliw ość G jallang  Karm apa.

Zw iązek B uddystów  Zen „B odhidharm a” (do  1991 r. w ystępujący pod nazw ą Zw iązek B uddystów  Zen -  
Sangha) głów ny nacisk  kładzie się na m edytację zen. W je j trakcie stosuje s ię  różne praktyki oddechow e lub 
pracę nad koanam i -  paradoksalnym i problem am i duchow ym i. C zęścią  praktyki je s t rów nież recytacja su tr i 
oddaw anie  czci B uddom  i B odhisattw om . Celem  praktyki.buddyzm u zen reprezentow anego przez Zw iązek je s t 
p rzek iaczan ie  egocentrycznego dośw iadczania siebie i w szechśw iata ja k o  dw óch odrębnych bytów . Nazywa 
się to urzeczyw istn ian iem  w łasnej Praw dziw ej N atury, osiągnięciem  stanu U m ysłu B uddy, a także



Oprócz wymienionych wyżej Kościołów i związków wyznaniowych, 
wywodzących się z jednej z wielkich religii, istnieją w Polsce wspólnoty, 
nawiązujące -  jak już  wcześniej wspomniano -  do innych tradycji religijnych, 
które w wielu przypadkach łączą także elementy różnych wyznań. Do tej grupy 
zaklasyfikowano wspólnoty wywodzące się m. in. z:

-  ruchów neopogańskich -  odwołujących się do wierzeń dawnych Słowian 
(reprezentowane m. in. przez Zrzeszenie Rodzimej W iary)20;

-  ruchu Różokrzyżowców -  odwołującego się do gnostycko-ezoterycznego 
chrześcijaństwa, będącego częścią długiej i pradawnej tradycji Szkół 
M isteryjnych, Gnostyków, Albigensów, Katarów i klasycznych Różokrzy
żowców z XVII w. (m. in. Lectorium Rosicrucianum, M iędzynarodowa Szkoła 
Złotego Różokrzyża )21;

-  sufizmu -  synkretycznego ruchu, propagującego połączone w jed n ą  całość 
duchowe praktyki zaczerpnięte z mistycyzmu hinduskiego, buddyjskiego,

przebudzeniem  lub ośw ieceniem . Postawu B uddy, rozum iana ja k o  stan  um ysłu, pozw ala działać uw ażnie, 
skutecznie, odpow iedzialn ie  i zdecydow anie, w harm onii ze w szystkim . C złow iek zen sposobem  życia 
przyczynia się do  tego, aby w św iecie panow ała w iększa harm onia i w zajem ne zrozum ien ie. T ren ing  zen uczy 
dyscypliny, rozjaśn ia  um ysł, uw alnia od negatyw nych em ocji. W draża do  p racy  i uczy szacunku dla pracy 
innych. Ludzie zen nie an g ażu ją  się w jakąko lw iek  w alkę o w ładzę czy dom inację. W łącza ją  się natom iast w 
o so b istą  pom oc innym , w spraw y społeczne, w pracę na rzecz harm onii m iędzy ludźm i, na rzecz pokoju i 
ochrony środow iska naturalnego.

Stow arzyszenie B uddyjskie Sangha „K andzeon” je s t w spó lno tą  stw orzoną  przez A m erykanina D ennisa 
M erzela G enpo, liczącą  ponad tysiąc członków  na całym  św iecie, g łów nie w USA. Poprzez m edytacje, 
nauczan ie  grupow e i indyw idualne, grupow e odosobnienia i inne form y aktyw ności religijnej stow arzyszenie 
realizu je  naukę B uddy, zgodn ie  z nauczaniem  zen G enpo Senseia.

„W spólnota Bez B ram ” M um on Kai Zw iązek B uddyjski „Zen R inzai"  naw iązuje do  pow stałej w XII w. 
szkoły rinzai (nazw ę zaczerpn ięto  od im ienia założyciela ch ińskiej szkoły m istycznej z  IX w.. Lin Tsi). N auka
i prak tyka tej szkoły różniły  się od znanych do  tej pory japońsk iem u buddyzm ow i sposobów  w pływ aniu na 
um ysły, w edług którego ośw iecenie  (satori lub bodni) m ogło nastąp ić  jedyn ie  poprzez in tu icję. Zen odrzucił 
sakralne form uły, rytuały, w iarę w zbaw cę, p ism a i kazania. A kcentow ał jed y n ie  bezpośredni w gląd w 
p raw dziw ą natu rę  rzeczyw istości. N auki zen zalecały, jak  utrzym yw ać postaw ę przy m edytacji, oddychać i 
koncentrow ać um ysł, aby osiągnąć stan spokoju  i pustki w um yśle. C złonkow ie „W spólnoty” w  Polsce, 
zgodnie z zalecaną  p raktyką, prow adzą  zbiorow e zajęcia w ośrodkach i indyw idualne w  dow olnym  zakresie.

M isja  B uddyjska „T rzy S chronienia”  w Polsce je s t o rgan izacją  d z ia ła jącą  „ponad podziałam i" 
w ystępującym i w buddyzm ie i d ążącą  do  je g o  integracji. O rganizacja w spiera i prom uje  edukac ję  polskich 
m nichów  i m niszek w krajach  buddyjskich . Z godnie ze sw oją  o tw artością  na w szystkie tradycje buddyjskie, 
zakłada ona, że każda osoba pragnąca zostać m nichem  czy m n iszką  m oże być w yśw ięcona w dow olnej 
spośród  istn iejących tradycji buddyjskich , zgodnie z w łasnym  wyborem . O rgan izac ja  rozpow szechn ia  także 
nauki D harm y, poprzez przedstaw ianie  ich w  m ożliw ie najbardziej zrozum iałej form ie. W  ten sposób dąży do 
uczynienia z  buddyzm u w Polsce religii bardziej zrozum iałej i społecznie akcep tow anej. P rzedstaw iając 
społeczeństw u polsk iem u ideały buddyjskie. M isja chce uniknąć, spo tykanego  w krujuch niebuddyjskich , 
obrazu tej religii ju k o  sekty. C złonkow ie M isji d okonu ją  recytacji „S chron ień” buddy jsk ich , p row adzą 
m odlitw y i m edytucje, p ró b u ją  utrzym ać w łaściw ą postaw ę etyczną oraz  u n ika ją  zła, czy n ią  dobro  i n iosą 
pom oc innym .

211 Z rzeszenie R odzim ej W iary, to neopogańskie ugrupow anie, które kultyw uje i rozw ija daw ne obyczaje i 
obrzędy Lechitów . Z ałożeniu, cele i zasady dzia łania  Zrzeszenia u jęte są  w Wyznaniu Wiary Lechitów, które 
akcen tu je  podstaw ow e elem enty  rodzim ej wiary Lechitów , bardzo istotne d la w spółczesnych je j w yznaw ców , 
tak ie  juk: dziedzictw o, instynkt, rozsądek, dośw iudczenie, rozum  i nauka.

:l P rzesłanie Lectorium  R osicrucianum , M iędzynarodow a Szkoła Z ło tego R óżokrzyża dostosow unc je s t do 
siln ie z indyw idualizow anej św iadom ości w spółczesnego człow ieka. R óżokrzyżow cy s ą  w yznaw cam i 
chrześc ijaństw a gnostycko-ezoterycznego, w łącza ją  zarazem  do  swojej w iary elem enty  zapożyczone z 
buddyzm u.



zaratusztrańskiego, żydowskiego, chrześcijańskiego i muzułmańskiego 
(Zachodni Zakon Sufi)’2.

-  bahaizmu -  religii o skłonnościach uniwersalistycznych, dążącej do 
zjednoczenia ludzkości i ustanowienia powszechnego pokoju poprzez przemianę 
życia jednostek i odnowę społeczeństwa (W iara Baha’i)21.

Wykaz wspólnot zaklasyfikowanych do tej, dość pojemnej, kategorii 
religijnej zawiera tab. 6.

Tabela 6

Wyznania niezwiązane z żadną z wielkich religii

Nazwa wspólnoty Liczba członków
Lectorium Rosierucianum, Międzynarodowa Szkoła Złotego 

Różokrzyża 246
Stowarzyszenie Chrześcijańskiej Nauki 35“
Zbór Panmonistyczny 15
Kościół Zjednoczeniowy ' 4 26 lh
Zachodni Zakon Sufi 576
Wiara Baha’i 344"
Wspólnota Nauk Różokrzyża 16
„Strażnica” -  Towarzystwo Biblijne i Traktatowe,

Zarejestrowany Związek Wyznania Świadków Jehowy 124 294
Zrzeszenie Rodzimej Wiary 169
Razem 125 956

a w 1 9 9 6 ;b w  1992; c w  1999.

Ź r ó d ło :  oprać, w łasne na podstawie: Wyznania religijne. Stowarzyszenia narodowościowe i 
etniczne w Polsce 2000-2002 , 2002, GUS, W arszawa.

Do tej kategorii należy także „Strażnica” -  Towarzystwo Biblijne i 
Traktatowe (Zarejestrowany Związek Wyznania Świadków Jehowy), będąca 
trzecim pod względem liczby wiernych -  po Kościele rzymskokatolickim i

Z achodni Zakon Sufi je s t synkretycznym  ruchem  łączącym  różne tradycje re lig ijne  (h induistyczne, 
buddyjskie , zaratusztrańsk ie, żydow skie, chrześcijańskie  i m uzułm ańskie). Połączenie  to ma swoje 
odzw ierciedlenie  w  synkretycznych form ach m odlitew nych. W yznaw cy w ykonują  różne p ieśni religijne i 
m odlitw y, podczas których w ypow iadają  kolejno różne im iona Boga. a w raz z  nim i oddechy i, odpow iednie 
d la  danej tradycji relig ijnej, gesty rytualne. Z achodni Zakon Sufi pozostaje rów nocześnie pod silnym  wpływem 
m onoteistycznej koncepcji Boga.

Zakon je s t ruchem  św ieckim  dostępnym  dla w szystkich, bez względu na w yznanie, a członkostw o  w nim  
nie w ym aga porzucenia  dotychczasow ej tradycji lub religii. C złonkow ie Zakonu b io rą  udział w spotkaniach  i 
nabożeństw ach różnych religii i tradycji duchow ych.

W iara Balia i, której założycielem  w XIX w. był B aha'u 'llah , głosi: jedność  Boga, jed n o ść  religii oraz 
zasadę jednośc i i rów ności w szystkich ludzi, bez względu na ich przynależność rasow ą i społeczną; 
n ieun ikn ioną  realizację idei św iatow ego pokoju; obow iązek sam odzielnego poszuk iw ania  praw dy; zgodność 
religii z  w iedzą  naukow ą; konieczność podporządkow ania się w łasnem u rządow i; podnoszen ie  do  rangi służby 
Bogu w ykonyw aną pracę zarobkow ą; potrzebę stw orzenia m iędzynarodow ego języka  pom ocniczego  bądź jego  
w yboru spośród ju ż  istniejących.

Pełna nazw a w yznania brzm i: K ościół Z jednoczeniow y, czyli R uch p.w. D ucha Św iętego dla 
Z jednoczen ia  C hrześcijaństw a Św iatow ego.



Kościele prawosławnym -  wyznaniem w Polsce. W yznawcy Związku, który 
sw oją doktrynę wywodzi ze Starego i Nowego Testamentu, bardzo drobiazgowo 
analizują i dosłownie interpretują teksty biblijne oraz, co stanowi bardzo 
charakterystyczny element ich działalności religijnej, głoszą zasady swojej wiary 
„od domu do dom u” , próbując pozyskać dla Związku nowych członków25.

Istnieje ponadto grupa Kościołów i związków wyznaniowych o 
nieokreślonym jednoznacznie charakterze działania i doktrynie26. Choć część z 
nich (m. in. Związek Wyznaniowy Polska Chrześcijańska Służba, Niezależna 
Gmina W yznania M ojżeszowego w Gdańsku, Związek Buddyjski „Khordong”) 
nawiązuje w swoich ogólnych założeniach do znanych powszechnie nurtów 
religijnych, to jednak brak wielu danych, dotyczących działania oraz 
udokumentowanej wiedzy o doktrynie, upoważnia do objęcia ich wspólną 
kategorią klasyfikacyjną: nierozpoznane Kościoły i związki wyznaniowe27. 
Kategoria ta -  do której należy 56 Kościołów i związków wyznaniowych -  
wykazuje stan przejściowy, zmniejszający się wraz ze sprecyzowaniem przez 
tworzące j ą  wspólnoty danych o charakterze działania i informacji o zasadach 
doktrynalnych.

W szystkie wymienione Kościoły i związki wyznaniowe m ają osobowość 
praw ną i s ą  zgodnie z polską konstytucją równouprawnione. Oznacza to zakaz 
wszelkiej dyskryminacji Kościołów i związków wyznaniowych i nakazuje 
państwu ich równe traktowanie i równe uprawnienia. Należy przy tym

25 Św iadkow ie Jehow y, będący najliczniejszym  odlaniem  założonego w XIX w. p rzez C hariesa  Russella 
ruchu B adaczy P ism a Św iętego, uzn a ją  ty lko Boga jednoosobow ego  (Jezus i D uch Św ięty  pozbaw ieni są  
przym iotów  boskości). Z obow iązu ją  się, zgodnie z ew angeliczną zasadą  nie zab ijan ia , do  pacyfizm u, co 
nakazu je  obow iązek odm ow y służby w ojskow ej, posługiw ania się b ro n ią  oraz oddaw ania  czci sztandarom .

C hrześc ijańsk ie  C en trum  „Pan je s t Sztandarem ” -  K ościół w T arnow ie; C hrześcijańsk i K ośció ł Dobra; 
C hrześcijańsk i K ościół „D obra N ow ina” ; C hrześcijańsk i K ościół „M aranatha”  w W iśle: C hrześcijańsk i 
K ościół „M iecz D ucha" w  K aliszu; C hrześcijański Zw iązek W yznaniow y „Ź ródło” ; lzraelicka N iezależna 
G m ina W yznaniow a w  Poznaniu; K ościół C hrześcijan  w R ybniku; K ościół C hrześcijańsk i ,J e z u s  Żyje” ; 
K ościół C hrześcijańsk i „O tw arte D rzw i” ; K ościół C hrześcijański w Św idniku; K ośció ł C hrześcijański w 
W arszaw ie; K ościół D em onstrantów  Polskich; K ościół D obrego Pasterza; K ościół „E kk lesia” w W arszaw ie; 
K ościół Jezusa C hrystusa  „Sy jon” w R zeszow ie; K ościół Jezusa C hrystusa  W iary C hrześc ijańsk ie j; Kościół 
Jezusa C hrystusa  w K am iennej G órze; K ościół Jezusa C hrystusa w K rakow ie; K ościół M iłosiernego Boga; 
K ościół M iłosierdzia  Jezusow ego; K ościół „M isja d la Polsk i” ; K ościół P an teistyczny  „P neum a": K ościół 
U nitariański; L okalny K ościół w K w idzynie; M edytacyjne S tow arzyszenie N ajw yższej M istrzyni C zing Hai w 
Polsce; M iejscow y K ościół w L ublinie; M isja Pokoleń; N iezależna G m ina W yznan ia  M ojżeszow ego w 
G dańsku ; Polski E w angeliczny K ościół B raterski; Polski K ościół D ialogu; Polski K ościół Słow iański; 
R odzim y K ościół Polsk i; Ruch Św iadom ości B aba Ji; S to lica Boża i B arankow a A posto łów  w D uchu i w 
Praw dzie, A lfa-O m ega. Początek i K oniec; U czniow ie D ucha Św iętego: U rsynow ska Społeczność 
E w angeliczna; W arszaw ski K ościół M iędzynarodow y; W spólnota „D rzew o O liw ne” ; W spólno ta  Dzog-czen w 
Polsce; Z bór E w angelicko-B aptystyczny; Z bór Ew angelicznych C hrześcijan  w D uchu A posto lskim ; Z bór w 
Opolu -  „Społeczność W yw ołanych” ; Zgrom adzenie B raci i S ióstr „Politc istów ” ; Z akon Braci Z jednoczenia 
E nergetycznego; Zw iązek B uddyjski Dak Shang Kagyu; Zw iązek B uddyjski „K hordong” ; Zw iązek 
B uddystów  C zan; Zw iązek D uch i M oc; Zw iązek G aruda w Polsce; Zw iązek H atha  Jogi „B ram a Jog i” ; 
Zw iązek K hyung D zon w Polsce; Zw iązek K w inarystów ; Zw iązek W yznaniow y „E ckanar” ; Zw iązek 
W yznaniow y Polska C hrześcijańska Służba; Zw iązek W yznaniow y „W ierzę w D obro C złow ieka” .

27 N iektóre z n ich , ja k  np. N iezależna G m ina W yznania M ojżeszow ego w G dańsku , pow stały w wyniku 
rozłam u, będącego efektem  podejm ow anych przez Z arząd G łów ny Z G W Ż  prób  odsun ięc ia  ze stanow iska 
przew odniczącego tam tejszej gm iny.



podkreślić, że państwo, gwarantując konstytucyjnie wolność sumienia, uznaje 
autonomię wolnego wyboru, pozostającego wewnętrzną sprawą jednostki, 
wykraczającą poza zakres kompetencji państwa i prawa. W olność sumienia 
uzewnętrznia się w swobodnym kształtowaniu i wyrażaniu myśli przez 
człowieka i ich urzeczywistnianiu w formie działania lub postawy, jeśli działania 
te nie naruszają ogólnie obowiązujących przepisów. Gwarantując zatem wolność 
działania organizacji religijnych państwo powinno zachowywać bezstronność 
w sprawach przekonań religijnych, zapewniając swobodę ich wyrażania w życiu 
publicznym.

Na określenie organizacji o charakterze religijnym obowiązujące 
prawodawstwo używa pojęć „Kościoły i inne związki wyznaniowe” . Pojęcia te 
są równoważne i oznaczają wspólnoty religijne zakładane w celu wyznawania i 
szerzenia wiary religijnej, mające własny ustrój, doktrynę i obrzędy kultowe:\

W edług stanu na dzień 10 października 2003 r. 158 Kościołów i związków 
wyznaniowych w Polsce dysponowało osobowością prawną i jako kościoły i 
inne związki wyznaniowe wchodziły one w stosunki z państwem. Zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawnymi poszczególne Kościoły i inne związki 
wyznaniowe w Polsce m ają następujące formy i podstawy regulacji statusu 
prawnego:

-  umowę międzynarodową, która dotyczy Kościoła katolickiego (obok 
wyznania rzymskokatolickiego, również greckokatolickiego, neounickiego i 
ormiańskiego), funkcjonującego na podstawie umowy międzynarodowej -  
konkordatu między Polską a Stolicą Apostolską oraz ustawy o stosunku państwu 
do Kościoła katolickiego;

-  ustawę o stosunku państwa do danego Kościoła lub innego związku 
wyznaniowego, która dotyczy 15 Kościołów (wraz z Kościołem katolickim) 
i związków wyznaniowych działających na podstawie odrębnych ustaw 
określających ich stosunki z państwem;

-  ustawę o gwarancjach wolności sumienia i wyznania (rejestr Kościołów  
i innych związków wyznaniowych), która dotyczy 143 Kościołów i innych 
związków wyznaniowych wpisanych do rejestru Kościołów i innych związków 
wyznaniowych.

Należy przy tym podkreślić, że równouprawnienie Kościołów i związków 
wyznaniowych nie koliduje ze zróżnicowaniem formy regulacji ich sytuacji 
prawnej29.

W latach 1990-2003, w okresie rozwoju demokracji w Polsce, w którym 
obywatele korzystali z wolności zakładania zrzeszeń i stowarzyszeń, rejestrację 
uzyskały (wraz ze związkami wyznaniowymi wpisanymi na podstawie art. 41 
ustawy o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, a więc „przeniesionymi”

“ Z godnie  z art. 2 pkt 1 ustaw y z  dnia  17 m aja 1989.r. o gw arancjach  w olności sum ien ia  i w yznania (D zU . 
n r 2 lJ , poz. 155).

",J Z godnie  z u s taw ą o  gw arancjach  w olności sum ien ia  i w yznania.



ze starego rejestru) 143 Kościoły i inne związki wyznaniowe30. Zestawienie 
decyzji o rejestracji w poszczególnych latach przedstawia tabeli 7.

Dane zawarte w tabeli 6 pozwalają ocenić tempo przyrostu wyznań w 
omawianym okresie. W skazują one na wysoki przyrost liczby wyznań, 
szczególnie w latach 1989-1998, kiedy obowiązywały dość liberalne zasady ich 
rejestracji.

W chodząc do Unii Europejskiej Polska udowodniła, że spełnia kryteria 
stawiane przed państwem demokratycznym. Umożliwia ono swoim obywatelom 
korzystanie z prawa do organizowania się m. in. według kryteriów religijnych, a 
więc z wolności zakładania Kościołów i związków wyznaniowych.

T abe la  7

Liczba Kościołów i związków wyznaniowych wpisanych do rejestru Kościołów i innych 
związków wyznaniowych w latach 1990-2003

Data wpisu do rejestru 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Liczba decyzji rejestracyjnych 49 8 8 6 9 12 15

Data wpisu do rejestru 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Liczba decyzji rejestracyjnych 19 9 - 2 2 - 4

Ź r ó d ło :  oprać, własne na podstawie: www. centrum .k.pl/tekst/w yznania.htm

Trzeba bowiem zaznaczyć, że dziś prawa człowieka to już  nie tylko wartość 
filozoficzna, lecz także norma prawa międzynarodowego. To proces 
internalizacji prawa konstytucyjnego poszczególnych państw, wymuszający w 
imieniu wspólnoty ogólnoludzkiej istotną modyfikację dotychczasowych zasad 
współżycia społecznego. Szansę, a jednocześnie wymierne kryterium ujawnienia 
się wielości współistniejących systemów wartości, stanowi więc także proces 
integracji europejskiej.

W przypadku Polski występuje jeszcze potrzeba stworzenia państwa, w 
którym w parze z demokratycznymi unormowaniami prawnymi, w ramach kodu 
praw człowieka, każdy odmienny sposób spełniania człowieczeństwa, w tym 
wyznawana religia, byłby w pełni możliwy, a nie tylko „w spaniałomyślnie” 
tolerowany na obrzeżach obszarów zajętych przez większość. W społeczeństwie 
powinna również obowiązywać pokora wobec złożoności rzeczywistości, bez 
wrogości wobec tych, którzy pod względem religijnym wybrali inaczej. Dopiero 
to wszystko razem pozwoli zmienić pozycję kościołów mniejszościowych z 
„obcych” w społeczeństwie polskim na pozycję „swoich, choć innych” .

,0 W okresie  od 17 m aja 1989 r„  tj. od dnia  w ejścia w życie ustaw y o gw arancjach  w olności sum ien ia  i 
w yznania, do  25 styczn ia  2002  r., w ydano 42  decyzje odm aw iające  w pisu do  rejestru  K ościołów  i innych 
zw iązków  w yznaniow ych. L iczba ta nie oznacza 42 zw iązków  w yznaniow ych, gdyż  niektóre  z nich otrzym ały 
decyzje odm ow ne w ielokrotnie.
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Z ałączn ik  1

Kościoły i wierni nurtów protestanckich w Polsce

Reprezentowany
nurt Nazwa Kościoła Liczba

wiernych

Udział członków 
Kościoła we 
wspólnocie 

protestanckiej w 
kraju (%)

1 2 3 4
Luterański Kościół Ewangelicko-Augsburski 79 050 49,40
Kalwiński Kościół Ewangelicko-Reformowany 3 570 2,20
Anglikański Kościół Anglikański w Polsce 52 0,03

Kościół Ewangelicko-Metodystyczny 4 380 2,70
Baptystyczny Kościół Chrześcijan Baptystów 4 537 2,80

Biblijny Kościół Baptystyczny 33 0,02
Adwentystyczny Kościół Adwentystów Dnia Siódmego 

Adwentyści Dnia Siódmego -  Poruszenie
9 484 5,90

Reformacyjne 74 0,05
Kościół Chrześcijan Dnia Sobotniego 
Kościół Reformowany Adwentystów Dnia

30 0,02

Siódmego 25 0,02



1 2 3 4
Zielonoświątkowy Chrześcijańska Wspólnota 

Zielonoświątkowa 1 600“ 1,00
Kościół Crześcijan Wiary Ewangelicznej 860 0,50
Kościół Zielonoświątkowy 20 376 12,70
Jednota Braci Polskich 221 0,10
Zbór Stanowczych Chrześcijan 300 0,20
Ewangeliczna Wspólnota 

Zielonoświątkowa 508 0,30
Centrum Biblijne „Jezus jest Panem” 117h 0,07
Kościół „Chrystus dla Wszystkich” 286 0,20
Zbór Ewangelii Łaski 58 0,04
Apostolski Kościół Wolnych Chrześcijan 280 0,20
Kościół Chrześcijański „Nowe 

Przymierze” 80b 0,05
Wspólnota Chrześcijańska „Wieczernik” 195 0,01

Badacki Stowarzyszenie Badaczy Pisma Świętego 300 0,20
Zrzeszenie Wolnych Badaczy Pisma 

Świętego 2313 1,40
Świecki Ruch Misyjny „Epifania” 1 665 1,00
Urząd Apostolski Jezusa Chrystusa 30 0,02

Wolnych Kościół Boży w Chrystusie 2312 1,40
Kościołów Nowoapostolski Kościół 5142 3,20
i związków 
wyznaniowych

Kościół Jezusa Chrystusa Świętych Dni 
Ostatnich (Mormoni) 1 150 0,70

Kościół Zborów Chrystusowych 5 092 3,20
Kościół Chrystusowy 3413 2,10
Ewangeliczny Związek Braterski 300 0,20
Kościół Wolnych Crześcijan 2 938 1,80
Stowarzyszenie Zborów Chrześcijan 365 0,20
Zbór Chrześcijański 25 0,02
Kościół Chrześcijański w Duchu Prawdy i 

Pokoju 161 0,10
Kościół Ewangelicznych Chrześcijan 2 090 1,30
Misja „Centrum Służby Życia” 81 0,05
Kościół Ewangeliczny „Misja Łaski” 150 0,09
Wspólnota Chrześcijańska „Pojednanie” 35 0,02
Zbór Ewangeliczny „Agape” w Poznaniu 80 0,05
Zbory Boże Chrześcijan Dnia Siódmego 123 0,08
Chrześcijańska Wspólnota Ewangeliczna 150 0,09
Chrześcijańska Wspólnota „Jezus Panem” 20 0,01
Zbór Wolnych Chrześcijan 201’ 0,01
Zbór Chrześcijan Ewangelicznych „Betel” 20 0,01
Kościół Ewangeliczny „Ichtus” 19c 0,01
Warszawski Kościół Chrystusowy 52d 0,03



1 2 3 4
Kościół Pentakostalny 72 0,04
Zbór Ewangeliczny „Jeruzalem” 30 0,02
Chrześcijański Kościół Głosicieli Dobrej

Nowiny 5 500 3,40
Reformackich Zbór w Wodzisławiu Śląskim 84 0,05

Wspólnot Kościół Chrześcijański „Arka” w Poznaniu
Lokalnych Kościół Jezusa Chrystusa w Werbko 107 0,07

wicach
Kościół w Radomiu 25“ 0,02
Wspólnota Chrześcijańska „Wrocław dla 24c 0,01

Jezusa”
Kościół Jezusa Chrystusa w Lublinie 52b 0,03

50c 0,03
Razem 160 106 100,00

■' w 1 9 9 4 ;h w 2001 ; c w 1 9 9 9 ;d w 1 9 9 8 ;e w 2000.

Ź r ó d ło :  oprać, własne na podstaw ie -  Wyznania religijne. Stowarzyszenia narodowościowe i 
etniczne w Polsce 2000-2002, 2002, GUS, W arszawa.

Andrzej Rykała

THE NUMERICAL FORCE, CLASSIFICATION AND LEGAL STATUS OF 
RELIGIOUS MINORITIES IN POLAND

Minority Churches in Poland can be divided into 7 main groups: Catholicism, 
Orthodoxy, Protestantism, Islam, Judaism, Hinduism, and Buddhism. Beside Churches 
stemming from main religious families, there are some congregations belonging to other 
traditions or combine elements derived from various backgrounds which are labelled 
here as ‘other denominations’ unrelated with any of main religions. In addition to this, 
some religions for which no reliable data was available, has been classified in this paper 
as new or unidentified denominations.

Polish legislation uses the term ‘Churches and other religious organisations’ to 
denote religious groups established to cultivate and propagate a confession, have their 
own status, doctrine and rituals. In Poland 158 Churches and religious organisations 
have legal status (as of October 10, 2003) and their relations with the state are defined by 
appropriate regulations, such as: international agreements, legislation on the relationship 
between the state and particular Churches or religious organisation, act on Guarantees of 
Freedom of Conscience and Freedom of Religious Persuasion.
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